
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Secondo Barbero

norma dell’art. 11 della Legge Regionale del Piemonte 26/09/2016 n. 18 adotta il decreto 
di cui all’oggetto oltre indicato:

OGGETTO: Regolamento  degli  incentivi  per  le  funzioni  tecniche  previsti  dalla 
normativa sul codice dei contratti pubblici. Approvazione

Capitolo/anno Importo Beneficiario

1 di 2

Decreto nr. 8 del 19/01/2024



                                                   IL DIRETTORE GENERALE

Presa visione della proposta del  Dirigente Responsabile della Struttura Complessa Dipartimento 
Affari Amministrativi e Personale, Dott. Roberto Giovanetti, di seguito integralmente riportata.

Il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici” all’art. 45 disciplina le modalità 
di destinazione ed attribuzione degli incentivi per le funzioni tecniche. Il comma 3 del citato articolo 
stabilisce che sono le stazioni appaltanti, nell’ambito dei rispettivi ordinamenti che definiscono i cri-
teri del relativo riparto.

La finalità della norma è quella di stimolare, attraverso la corretta erogazione degli incentivi, l’incre-
mento delle professionalità interne all’amministrazione ed il risparmio di spesa per mancato ricorso 
a professionisti esterni.

In attuazione al citato art. 45 è stata adottata la bozza del regolamento recante disciplina degli in-
centivi per le funzioni tecniche previsti dalla normativa sul codice dei contratti pubblici che si allega 
al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale.

Vengono individuati e disciplinati i soggetti interessati, le funzioni oggetto di incentivo, le modalità 
di costituzione del fondo, la ripartizione delle somme, l’erogazione, le modalità per le riduzioni delle 
somme.

La bozza del regolamento è stata inviata alle rappresentanze sindacali in data 21 novembre 2023, 
senza alcun rilievo.

Tutto ciò premesso:

visto il D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, ad oggetto: Codice dei contratti pubblici in attuazione del-
l’art 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”;

visto il D.D.G. n.126 del 22/12/2023 ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026;

preso atto del parere favorevole dell’Ufficio Contabilità rilasciato nei termini e per gli effetti di 
cui in premessa;

il parere favorevole del Direttore Amministrativo è implicito nella proposta, che si approva;

acquisito il parere favorevole del Direttore Tecnico.

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente,

di approvare il regolamento recante disciplina degli incentivi per le funzioni tecniche previsti 
dalla normativa sul codice dei contratti pubblici, allegato al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale;

di dare atto che il presente provvedimento non comporta onere alcuno a carico del Bilancio Fi-
nanziario di Arpa Piemonte;

di procedere alla comunicazione del presente provvedimento mediante notifica via posta elet-
tronica agli Uffici interessati e alla pubblicazione sul sito internet istituzionale di Arpa Pie-
monte.

Torino

Ing. Secondo Barbero

2 di 2


		2024-01-19T17:21:50+0100
	Secondo Barbero




